

ALADI/SEC/di 2111.4  
19 de noviembre de 2007

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2006-2007

Durante los primeros nueve meses de 2007 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento de sus exportaciones (18,2%) e importaciones (19%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor aumento de las ventas en términos absolutos, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 15.794 a 18.486 millones de dólares. Cabe destacar que este comportamiento del superávit se puede desagregar en un saldo comercial deficitario decreciente con la región, y un saldo positivo y creciente con el resto del mundo (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones correspondientes a los principales rubros se expandieron a diversos ritmos: cobre y sus manufacturas (11,4%); minerales metalíferos (9%); pescados, crustáceos y moluscos (8,9%); pasta de celulosa (78,6%); y frutas (7,4%)<sup>1</sup>. Entre los destinos destaca por su dinamismo China (104,3%), país que da cuenta por sí solo de casi la mitad del aumento global (47%).

El dinamismo de las compras se extendió a los principales rubros: combustibles y aceites minerales (22,3%); aparatos y artefactos mecánicos (16,4%); máquinas, aparatos y material eléctrico (16%); vehículos automóviles y sus partes (15,2%); plásticos y sus manufacturas (13,7%)<sup>1</sup>. Este comportamiento se vincula con el crecimiento que viene registrando la actividad económica en lo que va del presente año (5,9% interanual en el primer semestre).

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento importante de las exportaciones (15,1%) y un aumento más moderado de las importaciones (6,3%). Como resultado de ello, el déficit comercial intrarregional experimentó una reducción, pasando de 2.965 a 2.583 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue heterogéneo: permanecieron prácticamente en el mismo nivel las ventas a la Argentina (-0,7%), Cuba (-1%), México (1,4%) y Uruguay (-0,4%); aumentaron moderadamente las dirigidas a Bolivia (6,3%), Ecuador (11,3%), Paraguay (5,1%) y

---

<sup>1</sup> Estas cifras corresponden al Informe Mensual de Comercio Exterior – Septiembre 2007 del Servicio Nacional de Aduanas de Chile. En la medida en que son cifras ajustadas presentan diferencias con el resto de la información utilizada en este informe.

Perú (4,5%); y se expandieron significativamente las restantes: Brasil (25%), Colombia (29%) y Venezuela (77,7%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue también heterogéneo. Mientras las compras originarias de Argentina (-9,9%), Bolivia (-15,1%) y Uruguay (-38,2%) se contrajeron, las restantes se expandieron a diversos ritmos. Entre estas últimas destacaron por su incidencia las importaciones desde Colombia (152,7%), México (36,7%), Perú (13,4%) y Brasil (4,2%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile se caracterizó por una expansión muy significativa de las importaciones (26,3%) y una también importante, pero algo inferior de las exportaciones (18,8%). Como resultado del mayor incremento de las ventas en términos absolutos, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 18.759 a 21.069 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando por destino, contrasta la contracción de las ventas dirigidas hacia América del Norte -Canadá (-15,1%) y Estados Unidos (-7,8%)- con la expansión de las restantes: China (104,3%), Otras áreas (34%)<sup>2</sup>, Economías de Reciente Industrialización (21,2%), Japón (16,4%) y la Unión Europea (7%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, el incremento de las importaciones extrarregionales fue generalizado, aunque a diversos ritmos: Canadá (106,1%), Economías de Reciente Industrialización (56,3%), China (41,8%), Estados Unidos (28,2%), Japón (17,2%), Unión Europea (11,8%) y Otras áreas (2,5%) (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>2</sup> En este agregado corresponde destacar por su incidencia el aumento de las colocaciones en la India (81,8%).

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2007</u></b>					
Argentina	601 800	8,2	3 069 529	30,8	-2 467 729
Bolivia	217 163	2,9	38 633	0,4	178 530
Brasil	2 485 031	33,7	3 286 356	33,0	- 801 325
Colombia	455 214	6,2	551 142	5,5	- 95 928
Cuba	37 735	0,5	2 091	0,0	35 644
Ecuador	338 889	4,6	480 614	4,8	- 141 725
México	1 801 782	24,4	956 858	9,6	844 924
Paraguay	47 314	0,6	145 058	1,5	- 97 743
Perú	715 087	9,7	1 170 043	11,7	- 454 956
Uruguay	68 065	0,9	90 104	0,9	- 22 039
Venezuela	614 683	8,3	175 411	1,8	439 272
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>7 382 764</b>	<b>100,0</b>	<b>9 965 839</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 583 075</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>41 603 972</b>		<b>20 535 035</b>		<b>21 068 937</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>48 986 735</b>		<b>30 500 874</b>		<b>18 485 861</b>
<b><u>Enero-setiembre 2006</u></b>					
Argentina	605 832	9,4	3 407 193	36,3	-2 801 361
Bolivia	204 298	3,2	45 482	0,5	158 815
Brasil	1 988 540	31,0	3 153 713	33,6	-1 165 173
Colombia	352 921	5,5	218 138	2,3	134 783
Cuba	38 103	0,6	974	0,0	37 129
Ecuador	304 349	4,7	405 631	4,3	- 101 282
México	1 776 514	27,7	699 732	7,5	1 076 782
Paraguay	45 002	0,7	108 366	1,2	- 63 364
Perú	684 498	10,7	1 031 551	11,0	- 347 053
Uruguay	68 358	1,1	145 693	1,6	- 77 335
Venezuela	345 964	5,4	162 905	1,7	183 059
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>6 414 377</b>	<b>100,0</b>	<b>9 379 376</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 964 999</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>35 014 781</b>		<b>16 255 290</b>		<b>18 759 491</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>41 429 158</b>		<b>25 634 666</b>		<b>15 794 492</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	- 4 031	-0,7	0,0
Bolivia	12 865	6,3	0,0
Brasil	496 491	25,0	1,2
Colombia	102 294	29,0	0,2
Cuba	- 368	-1,0	0,0
Ecuador	34 540	11,3	0,1
México	25 267	1,4	0,1
Paraguay	2 313	5,1	0,0
Perú	30 590	4,5	0,1
Uruguay	- 293	-0,4	0,0
Venezuela	268 719	77,7	0,6
<b>TOTAL ALADI</b>	968 387	15,1	2,3
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	6 589 191	18,8	15,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	7 557 578	18,2	18,2
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	- 337 664	-9,9	-1,3
Bolivia	- 6 849	-15,1	0,0
Brasil	132 643	4,2	0,5
Colombia	333 004	152,7	1,3
Cuba	1 117	114,7	0,0
Ecuador	74 983	18,5	0,3
México	257 126	36,7	1,0
Paraguay	36 692	33,9	0,1
Perú	138 492	13,4	0,5
Uruguay	- 55 589	-38,2	-0,2
Venezuela	12 506	7,7	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	586 463	6,3	2,3
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	4 279 745	26,3	16,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4 866 208	19,0	19,0

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	7 382 764	15,1	9 965 839	32,7	-2 583 075
Canadá	771 738	1,6	746 568	2,4	25 170
Estados Unidos	6 492 170	13,3	5 264 655	17,3	1 227 515
Unión Europea	11 986 760	24,5	4 347 463	14,3	7 639 297
Japón	5 162 960	10,5	975 926	3,2	4 187 034
China (1)	7 011 672	14,3	3 474 099	11,4	3 537 573
E.R.I. (2)	5 114 324	10,4	2 893 794	9,5	2 220 529
OTRAS ÁREAS	5 064 348	10,3	2 832 528	9,3	2 231 819
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>48 986 735</b>	<b>100,0</b>	<b>30 500 874</b>	<b>100,0</b>	<b>18 485 861</b>
<b><u>Enero-setiembre 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	6 414 377	15,5	9 379 376	36,6	-2 964 999
Canadá	909 306	2,2	362 295	1,4	547 011
Estados Unidos	7 040 505	17,0	4 106 282	16,0	2 934 224
Unión Europea	11 198 129	27,0	3 889 131	15,2	7 308 998
Japón	4 436 247	10,7	832 465	3,2	3 603 782
China (1)	3 431 469	8,3	2 450 616	9,6	980 853
E.R.I. (2)	4 219 334	10,2	1 851 089	7,2	2 368 245
OTRAS ÁREAS	3 779 790	9,1	2 763 412	10,8	1 016 378
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>41 429 158</b>	<b>100,0</b>	<b>25 634 666</b>	<b>100,0</b>	<b>15 794 492</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	968 387	15,1	2,3
Canadá	- 137 568	-15,1	-0,3
Estados Unidos	- 548 336	-7,8	-1,3
Unión Europea	788 631	7,0	1,9
Japón	726 713	16,4	1,8
China (2)	3 580 203	104,3	8,6
E.R.I. (3)	894 990	21,2	2,2
OTRAS ÁREAS	1 284 557	34,0	3,1
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7 557 578</b>	<b>18,2</b>	<b>18,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	586 463	6,3	2,3
Canadá	384 273	106,1	1,5
Estados Unidos	1 158 373	28,2	4,5
Unión Europea	458 333	11,8	1,8
Japón	143 462	17,2	0,6
China (2)	1 023 483	41,8	4,0
E.R.I. (3)	1 042 705	56,3	4,1
OTRAS ÁREAS	69 116	2,5	0,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 866 208</b>	<b>19,0</b>	<b>19,0</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán